
Netušená evoluční síla rodičů  
 
Přírodní výběr probíhající na úrovni fenotypu je hnací silou evoluce. V současnosti převládá 
názor, že fenotyp je důsledkem spolupůsobení zděděného genotypu (sledu bází nukleotidů 
DNA) a aktuálního prostředí. Jak už to ovšem bývá, již tak složité systémy, o nichž se 
domníváme, že jsme jim porozuměli, mají tendenci se komplikovat. Průkopnické práce 
posledních let totiž naznačují, že fenotypová variabilita není pouze projevem genotypu, tedy 
jakousi výkladní skříní DNA a jejích interakcí s prostředím, ale že odráží i zkušenosti 
předešlých generací. Tento systém nazýváme mezigenerační fenotypová plasticita (MP). 
Epigenetika či modifikace embrya patří mezi nejdůležitější mechanismy umožňující MP. Aby 
se tento nový poznatek mohl stát nedílnou součástí učebnic moderní evoluční biologie, je 
nutné poskytnout pevné a nezvratné důkazy o reálné úloze MP v ekologii a evoluci rostlin a 
živočichů. Tuto výzvu přijal také Vít Latzel a poskytl důležitá svědectví o evolučním 
potenciálu MP u rostlin. V sérii experimentů na jitroceli a huseníčku demonstroval, že 
prostředí rodičů může nemalou měrou ovlivnit chování potomků, především jejich růst, 
fotosyntézu či reakci na změnu hladiny živin v půdě a silné narušení prostředí. Jeho studie 
odhalují, že MP hrála pravděpodobně důležitou úlohu při evoluci kontrastní preference 
regeneračních strategií (regenerace ze semen či banky pupenů) k živinám v půdě. 
Mezigenerační epigenetická kontrola odolnosti rostlin vůči škůdcům patří k dalším dílčím 
důkazům demonstrujících ekologickou, a tím i evoluční kapacitu MP. Pravděpodobně za 
nejdůležitější svědectví o evolučním potenciálu mezigenerační fenotypové plasticity lze 
považovat ukázku pozitivního efektu epigenetické diversity na fungování ekosystémů, 
zejména pak jejich odolnosti vůči invazím a patogenům. 
Kontakt: RNDr. Vít Latzel, Ph.D., e-mail: vit.latzel@ibot.cas.cz, tel.: +420 777 623 858 
 


